choro assidentem, ab quo divine psalmodie cantu. Veram, nili nisi praefito si apostolicum, non presumptum, vel abrogatum, sed legitimum ac vigens privilegium five indulgentiam, iure ac merito verendum est ne illi dum ita le gerant, prebendarum ac distributionum fructus minime ius faciant, & conlequenter ne ad eorum restitutionem teneantur. Quapropter velut erit, Venerabilis Fratres, haec omnia illis aperte, ut neque nobis, neque vobis apud divinum indicium fraudetur, si in huicmodi re, quae tanto eti momenti, utpote que ad ipsius Dei cultum proxime spectat, abulus & corripuebas, quas argundo et increpando evellere debemus, diffimulazione ac silentio nostro foivise & confirmare inveniamus. Interesa Fraternitatibus vestris, quas intimo cordis affectu complectimur, Apoliticam Benedictionem amantissime impetrimus.

„ Datum Roma apud S. Mariam
„ Maiorem die xix. Augusti MDCC-
„ XLIV. Pontificatus nostri anno
„ quarto.

C A P U T VII.

Quando, quoties, & quo loco celebrandum sit.

L Quasi. **I.** *Quia hora celebrae licet;*
Relp. Communis festantia est, licet
tum esse celebrae ab aurora usque
ad meridiem. Varie assignantur causa tum
anticipiandi, tum postponendi celebrationem.
Damnum grave, ne amissio reputabatur lucri,
occasio itineris necessarii, reputabatur causa
sufficiens anticipandi, aut postponendi per
horam Millam. Generales, Provinciales, Sa-
pientes locales possunt cum suis Religiosis
dilatent ex rationabili caufa ut antici-
pent, vel postponant tempus celebrandi; cum
istius informam Ordinariri.

II. Quell. II. *Quodnam peccatum perpetrat qui ante, vel post prescripsum tempus celebratur?*
Resp. Peccare hinc graviter. Antores docent, quando linea illa cauila legem prescripsi temporis violat. Quia autem abque cauila hanc legem infringit? Diffident vero Antores in affiganda temporis quantitate necessaria ad culpam gravem. Alii requirunt medium horum, alii tres quadrantes, alii fere horam. Verum raro accidit in hac materia peccati. Nam alicui, ut Venetii, confundito est prothromandi missas poli meridem. Caufis quoque occurunt anticipandi, aut prothromandi Missam. Nam prater affigatas solennis quaeſt. v. art. 6. num. 3. & allegat Suarez, ac Dianam. Ad decrem emanatum 1641. relatum a P. La-Croix, quo id prohibetur, respondet P. Viva, non esse illu ubique receptum. Hac opinio videtur esse contra communem coniugendum. Una Missa celebrata potest media nocte elapla: aliae duas celebraunt linea post auroram. Auten quippe aurorum communicare populus nequit. Hæc est communis consuetudo.

V. Alicubi in aliquo regno Hispania die commemorationis defunctorum celebrantur a qualibet Sacerdotie duæ Missæ. Annœplio lumen Pontificis BENEDICTUS XIV.

Regi Lusitaniae privilegium concessit, quo
Sacerdotes celebrare possent eadem die tres
Missas, adiecta tamen conditione ut pro una
sola accipi stipendium posset.

VI. Plures assignari casus solent in quibus iterare Missas licet. Si Parochus habeat plu-

res parochias, & nisi plures celebret Missas, aliqua parochia Missa careat; tunc, inquit, binare poterit. Immo die Natalis Domini Parochiū habentem duas parochias, posse celebrare leū Missas, docet La-Croix num. 240, ubi citat Suarez, & Logo, qui concedunt tali Parocho, ut in singulis parochiis repeat Millam diebus feriales, ne alterius populus portaret priuatum offertum di sacrificium. Leander, Gobat, & ali contendant, adventum Principis, vel Magnatis, dedicationem Ecclesie, quando ob populi multitudinem fatigata non est unum sacrificium, miniam Ecclesie, vel Sacerdotis pauperem, necessestatis benedicendi pars, sufficiens esse causas iterante Millam. Sed opinione ite faltus, praeferimtate nostra, ob Sacerdotum multitudinem. Et cum Sedes Apostolica prohibuerit Millam eadem die iterant, nemo abique euilem dispensatione plures eadem die celebrare Missas valer.

VII. Quæst. V. *Quo loco celebranda sit Missa?*
Resp. In Ecclesia vel conlectaria, aut fætem
benedicta ab Episcopo, & ad altare aut confe-
cratum, aut in quo sit petra conlectata. Epis-
copus facultatem impetrare potest celebrandi
extra Ecclesiam in aliquo honesto loco ob-
rationes causas. Quare si Parochus pra-
videat, in tali solemnitate populum non
posse in Ecclesia ob angustum congregari
debet prævenire, & petere facultatem ab
Episcopo celebrandi extra Ecclesiam: quia
facultas non censetur data, nisi in cau-
pentino, & inopinato. Quilibet Sacerdos ce-
lebrare valet in altari fixo conlectato, ubi
cumque posito. Episcopi autoritate eretho
Episcopum in istius potest in altari portati-
lo celebrare, vel curate ut coram le celebri-
tur, dum ad Ecclesiam commode accedere ne-
quit. Aliqui contendunt, id eum agere possit
in propria, securis in aliena diocesi. Alii con-
tradicunt, cum haec actio non sit iuridicamen-
tis contentio, sed uts privilegiis perfec-
tis. Circa hoc decretum edidit Clemens XI.
quod hic subiicit legendum.

DECRETUM
CLEMENTIS XI.

De celebratione in Oratoriis privatis emanatum
15. Decemb. 1703.

卷之三

二、兩級 以百分比： 0

Nonnulli Episcopi, & complices Regulares ubi prætextu privilegiorum eis sibi licere putant que prohibita sunt. Siquidem Episcopi, etiam in aliena diecessi extra dominum propriam habitationem in variis latitudinibus domibus erigi faciunt alfabetum, ibique per unum, aut plures & suis Cappellani vivitcam Chorili holiati immolare. Regulares vero in quibuscum Magnatum & leui aliarum nobilium personarum privatim Oratores, qui certis quandoque ex causulis a Sede Apostolica concedi solent, celebrantur audent vel plures Missa quam in his suis indultum, vel ab aliisque praesentia perfornantur quatinus contemplatione gratia con- cœlio emanavit, vel extra debitas horas & post meridiem, vel illis etiam diebus qui bus per constitutions diecessanas, aut etiam decreta S. Congregationis Concilii celebri prohibetur, aut qua in ipsa induitum.

apofolicis excipiuntur, quoniam in illis
celebrari possit; aut etiam auctori portari
uti non verentur in facturam functionum
contemptum, ac sancti sacrificii irreveren-
tiam. Quoniamque ad abusus huiusmodi eli-
minandos, & ad initiauram venerationis
nem tremendo mysterio debitanter
mus Dominus noster ex unanimitate S. R.
E. Cardinalium, Concilii Tridentini Inter-
pretum, inherendo declaracionibus alias
hac de re editis, expresse declarat, Episcopi
scopis & his maiorum Pratis, etiam
Cardinalatus dignitate folgentibus, neque
sub praetexta clavi in corporis iuriis negue-
tis quocunque titulo, nullo modo licere
extra domum proprias habitations, in do-
mibus laicis, etiam in propria diocese, quo
fortius intelligitur in aliena, etiam si diocese
fanii conlentes adhibeatur, erigere altare
ibique lacrymantium Misericordie celi-
lebrare, five celebrari facere. Ac part
do in Oratoriis privatis, qui per S. Se-
dem concilia fuerint, non licere Regula
ribus cuiusvis Ordinis, aut Instituti, seu
Congregationis, etiam Societatis IESU
aut etiam cuiuscumque Ordini militaris
etiam S. Ioannis Hierofolymitan, aut illi-
quibuscumque Sacerdotibus, etiam effen-
Episcopi, in ils celebrate in diebus Pa-
T. scha

scharis, Pentecostes, Nativitatis Christi Domini, aliquique anni festis solemnioribus, ac diebus in induito exceptis; in reliquis vero diebus praeditis, & Sa- cerdotibus quibuscumque, etiam Episcopis, in prefatis Oratoriis celebrare non licere, ubi unica Missa, quae in induito conceditur, fuerit celebrata: super quo celebraturus re- neatur diligenter inquirere, & de eo le optimè informare: atque illa etiam in ca- fibus præmissis celebrari nequeat post me- ridiem, demandingo ulterius, ac decla- rando in omnibus huiusmodi caibus perfo- nas quascumque, dictas Missas audientes, nullatenus precepto Ecclesie satisfacere. Quo vero ad altare portante, iterum in- herendo declarationibus supradictis, confut- licentias, seu privilegia concessa nonnullis Regularibus in c. in his de priv. & per alia- quos summos Pontifices alii Regularibus communicata, utendi dicto altari portati- tili, in eoque celebrandi abhuc Ordina- riatorum licentia in locis in quibus degunt, omnino revocata esse per idem Concilium (Tridentinum) aucto idcirco cœdente Regu- lares prohibendis ne illis utantur, ac man- dandum, prout presentis tenore mandat Episcopi, aliquis Ordinarius locorum, ut contra quascumque contravenientes, quam- vis Regulares, procedant etiam tamquam Sedis Apostolicae Delegati ad poenas praeferti- pas per idem S. Concilium in dicto decreto. II. 22. c. unico, usque ad cenituras late ten- tentia, tributa etiam idem facultate per hoc decretum ita procedunt, perinde ac si per S. Sedem specialiter concessa fuisset. Et ista Sanctitas sua declarat, & servari mandat.

Cardinalis Pencianicus Prostulus.

Descriptum tamen decretum Benedictus XIII. expofitum in favorem Episcoporum in sua Romana Synodo celebrata anno 1725. sequenti declaratione, que habetur titulo XV. cap. III. « Declaramus tamen, quod cum in praedicto decreto statuimus non li- care Episcopis extra domum propria ha- bitationis in dominis laicis erigere al- tare, ibique facrificantum Missa sacrificio, cuncte celebrare, five celebrari facere, huiusmodi prohibito intelligenda non sit de dominis etiam laicis in quibus ipsi Episcopi forte occasione visitationis, vel itineris hospitiis excipiuntur, & nec etiam quando Episcopi in caibus a iure præmissis, vel de speciali Sedis Apostolicae licentia absentes a domo propria ordina- riae habitations moram idcirco faciunt in-

» aliena domo per modum simili habitatio- nis: his enim caibis licita iis erit ere- ctio altaris ad effectum praedita celebra- tionis, non Iesus ac in domo propria ordinariae habitations.

VIII. In navi quoque licitum est cele- brare, dummodo ablit periculum sanguinis effundendi. Immo addant, licetum esse far- vare in eadem Eucharistiam, si locus adit- decens & opportunus. Alii dicunt, posse ce- lebrari Missam siccam, quando non potest conserci. Sed huius Missa fieri uis mihi non probatur. Quando offerri sacrificium nequit, recitent preces, legant Evangelia, Epitola Paulina, fiant meditationes mysteriorum christiana religionis, & alia pia officia exercercentur.

IX. Ques. VI. *Quid de Oratoriis priva- tis dicendum?* Oratoriis privatum el locu- s in domo hominis privati ad tempus cul- tui divino deputatus. Quare Oratoria in pati- liis Episcoporum, in Regularium claustris, perpetuo destinata divino cultui, non com- putantur inter Oratoria privata; sicut ne- que Oratorium quod habet ingressum in po- blica via. Sermo ergo in prefatione non est de Oratoriis Regularium, aut Episcopu- rum, sed de Oratoriis privatis lacorom, aut Clericorum secularium.

X. Concilium Tridentinum sess. xxii. de- creta. de celeb. Miss. Imperat ne Episcopi per- mittant in privatis domibus celebrari. Pal- quaglius, & ali non pauci docent, posse Episcopum dare facultatem ut celebretur in privatis faculariis Oratoriis privatae pro dando via- torio infirmo graviori ægrotanti; & quando- turus non sit egressus e domo, ut tempore penit. P. La Croix Lib. VI. part. II. num. 267. narrat, Episcopos in Germania res ipsa potestatem exercere concedendi Oratoria pri- vata ad vitam alienum. Verum quid possint, aut non possint Episcopi, ad me non arresti definire. In Italia a sola Sede Apostolica la- cultas erigendi Oratoria privata facularibus impetrant. Concedunt dumtaxat Episcopi facultatem erigendi Oratoria publica, seu que publicum ingressum admittunt. Publicum autem est, ut dixi, quando habet iau- minum in publica via, & omnibus ingressus patet.

XI. Innumeris questionibus de his Oratoriis instituerunt, quæ non sufficerent li- care excitant super iure naturali, & di- vino. Vix aliquod emanat statutum, aut privilegium, quin voluntaria questionum e- dantur. Fatoe me summopere tredere, dum tot questionum farinam, lego super eu- modi

modi statutis & privilegiis meri iuri poti- fidelium, societate, Deo sacrificandi. Non pauci hic privilegia extorquent immoderati commodi, ne dicam otti, & torporis cauſa. Aliquas precipuas perstringam.

XII. Et principio dicunt, Oratoria ita debare mutis quatuor collars, ab aliis locis profanis leuantes. Pro quanto tamen apta- ri tela porci, que aperiantur, aut claudantur ad communidum audiendum Milianum. Prive- ligium a Papa concessum celsat, morte privilegiati, non perit morte Papæ. Si privile- gium concedit unus Missa, celebrationem, intelligatur, quod unica illo die celebrari potest. Aliqui cavillantur, quod hoc particula- ria non in exclusiva; ideoque licetum esse celebrari plures. Sed commentum illud ini- mis est ineptum. Si privilegiatus mutet do- micilium in aliam diccedem, secum defert privilegium; cum sit personale. Requirunt tamen Episcopi approbatio, eniam si fiat mu- tatio in eadem civitate; quodcumque aliqui dicant: quia Episcopus approbat primum locu- lum, non alium. Si privilegiatus alio pere- gineatur, nequit curare ut privatum fibi celebretur. Neque unum Oratorium in vil- la, aliud in civitate haberi potest, nisi id Papa expresse concedat. Vi enim unius pri- vilegiij uito tantum in loco conceditur Ora- torium.

XIII. In eismodi Oratoriis vetitum est celebrare in felis Nativitatis Domini, Epiphania, Paschalis, Pentecotes, Annuntiationis, Assumptionis, Apollolorum Petri & Pauli, & omnium Sanctorum, nisi alter ex- primatur. Decretum Sac. Congr. 17. No- vemb. 1667. quo id declaratur, refert Gal- vantus, & confirmatius ei dectro Cle- mentis XI. Iuris recipi. In his Orato- riorum privatis nequit cantari Missa, foliannis.

XIV. Satisfacient precepto audiendi Mi- ssie die festivo in his privatis Oratoriis omnes qui habitant in domo privilegiati, ut pater, mater, nurus, gener, uxori, filii, filie, nepotes, præcepotes, & ali per lineam re- clamant descendentes, & manentes sub regim- ente familiæ privilegiati, habitantque cum illo; item famili, levii, & ancillæ. Holpi- tes, nisi sint in privilegio nominati, non satifacient. Si hi in Bulla sint nominati, Taurinurus docet, cui subfratribus La-Croix cum aliis etiam famulos eorumdem holpi- tum privilegio uti posse. Vera ne, an falsa sit hec opinio, ignoro. Ego stricte interpre- tanda esse haec privilegia cœnico; cum sint contra ius commune parochiale. Ruris o- prandum esset ut Christiani iubite hoc incom- modum vellent invidiendi superiorem Dominum in illius domo, ibique cum communia-

fidelium, societate, Deo sacrificandi. Non pauci hic privilegia extorquent immoderati commodi, ne dicam otti, & torporis cauſa. Privilegia fulpicio, & ea qua per eis rever- rentia venerantur. Sed plurimi illam abutun- tur. An ne iola geni plebeia, & paupers frequentare, parochias alfringantur? Com- munis qui plurimi abundant vittis, nihil penitentia, nihil incommodi pati volunt, sed sibi commoditatibus Deum ipsum infer- vire contendunt. Utinam fatem matrona- & matronale, que in propriis domibus Mil- ian, assident, in publicum tam impudenter, & tam frequenter non prodirent. Sed ma- ne domi Milian audient, pati splendido lu- xus, pompe, fastu apparatu exornate, du- noctuus comedias, theatra, virorum, & amatorum corus frequentant, & inconsu- da gravissima subeunt. Interne concedentis privilegia eis luxurieardi infirmis, debilibus, devotioni erga sacraficium sacrificium, non foventi legationem, moliem, & fallum. Hæc per transjeanam, & falvo sapientum iudicio dicta sint.

XV. Ques. VII. *An qui non sunt defa- milia, fastigiant-præcepto dies festi audiendi Milianum in Oratoriis privatis?* Ref. Adfir- mant Probabiliter piores, Azorius, Calstro- palus, Pellarus, Homobonus, Henricus, Bulenbush, Burgaber, Marchantius, Gobar quo refert P. La Croix Lib. III. part. I. num. 628. corumque opinionem probabili- lem vocar: & ideo vi Probabilissimi leue- ad proximam reduci potest. Laudat etiam sa- piens P. Spores, qui laudes ut qui non sunt de familia, alibi Milian audient; non- lenes tamen non urget.

XVI. Recensita opinio fallax est, & peni- tente improbabilis. Nam Pontifex in Bulla conceptis verbis illam improbat. Hec sunt verba Pontificis: volumus autem ut alii qui non sunt de familia, non censentur liberi ob obligatione audiendi Missam in Ecclesiæ. Cui- nam in mente venillet tam überminare eis vim Probabilissimi, ut hanc luculentissi- mam Pontificis clausulam eluderet? Repu- nti laudati Probabilitate, præstatam clausu- lam apponi in Bulla, seu Brevi, ut ser- vatur antiquæ filius Curia: & dantur pri- vilegia, inquit, secundum antiquas formulas rescribendi. Hec sunt commenta, quibus leges hominum arbitrio accommodantur. His libertate circumveniendi leges, calque ad arbitrios sensus detorquent admissa; que lex, quod decretum consilere valet? Que enim libertate hanc, eadem ceteras le- ges interpretari non patet retentiores fo- T 2 lent

lent. Tu heine collige. Si legem apertissimam cavillari audent, quid non audebunt, cum lex aliquam praeferat ambiguitatem? Que horum habenda ratio est, si nihil est tam manifestum, nihil tam perspicuum, quod illorum diffinctorum non subiacet? Hanc opinionem ipsi doctores Probabilites reuident. Vel p. iple La-Croix nostram tentiam probabiliorum vocat. Sed, cum oppotuisse probabilem afferat, hoc fatet Probabilis ut secure ad proximam redire illam vaident. Paquigalum, licet benignissimum Probabilis, pro hac nostra sententia, quam & ipse defendit, laudat undecim Auctores, quibus accedunt Diana, Baffus, & ali. Concluendo, certum esse non satisfacere precepto illos qui non sunt de familia: quia sic declarat Pontifex summus. Nec est quod diutius immorari in convellendis vanis cognitis. Qui plura de privatis Oratoriis cupit, consulat Paquigalum, qui fuso calamo hoc de argumento terribiliter. Noli tam ab quo serio examine Auctoris huius, sicut nec aliorum, nec mei ipsius, omnium infimi, placita discipere.

XVII. Quæst. VIII. Quid dicendum de abufo diffendi celebrazione Missæ in privatibus Oratoriis ultra horas prescriptam? Relp. Viri nobiles communiter Presbyterum habent qui illi tum in profanis, tum in facris officiis inferiuntur. Non modo illum ad altare sacris indumentis paratum ad celebrandum expectante dominum, vel dominum faciunt, sed non raro ultra horas prescriptam celebrazione protrahere cogunt. BENEDICTUS XIV. Tom. II. notis. xiv. §. 3. iure invenitur aduersus tantam corrupcionem, ubi verba adducit Agobardi Archiepiscopi Lugdunensis in epistola ad Bernardum Choreticopum. Incepit confutatio impia, ut pene nullas inventatur arbitrii, & quantumcumque proficiens ad bohones, & gloriam temporalem, qui non elongissemus hoden Sacerdotem, nonc ubediat, sed a quo incestanter exigit licetam similitudinem obedienciam, non solum in divinis officiis, verum etiam in humanis. Scandalum illud adeo monstruosum est, ut in Gallia, inquit Franciscus Puget Tom. II. pag. 819, regis editio improbatum profectumque fuerit. Oratoria istis, & sacrificia, non ad glorificationem anime, sed ad profanationem divini cultus inferiuntur. Confessorium est suspendere illis sacramentorum administratio, humano respectu contempno, cum & ipsi sacerdotio, & sacrificio abuantur.

XVIII. Quæst. IX. Quid dicendum de Re-

clesia benedictione, & consecratione? Resp. Benedicti Ecclesia potest a simplici Sacerdoti ex commissione Episcopi; consecrari a solo Episcopo potest. Neque enim Episcopus vallet committere Sacerdoti, etiam in dignitate constituto, ut Ecclesiam consecret, aut pollutam reconciliat, etiam si aqua ab Episcopo tantum benedicta fuisset. Pontifex vero lumen committere simplici Sacerdoti potest at Ecclesiam consecret; cum ritus iste iuris sit ecclesiasticus. Misericordia dedicationis legi nequit, nisi consecrata Ecclesia sit. Disputant Auctores, num valida sit consecratio ab Episcopo hereticorum, vel ab excommunicato peracta. Alii affirmant, negant alii. Adfirmantes inquit: Episcopus hereticorum & excommunicatum vitandus valide baptizat, validè consecrat: quidni & consecrare Ecclesiam poterit? Ratio videtur solida. Sed cum causa iste vix contingere haec attate valeat, fierius illum non scilicet.

XIX. Quæst. X. Quid sit Ecclesiæ pollutio? Resp. Ecclesia polluta dicitur 1. Proper hominidum in ea patrum, etiam sine languinis effusione; aut si vulnus sit ita letale, ut ibi, aut alibi morte debet vulneratum. 2. Per languinis, aut feminis publicam effusionem mortaliter malum, atque adeo etiam sacrilegium astum coniugalem. 3. Per sepulturam excommunicati vitandi, vel infidelis. 4. Per destructionem Ecclesie, aut demolitionem maioris partis. Pollutionem Ecclesie confestitur pollutio Communionis; non contra. Si homo infensus societatis, & perturbator Reipublicae in Ecclesiam se recipiat, ut iustitia potestate declinet, si capitatur, aut ibi occidatur, non polluitur Ecclesia: quia hic non gaudet immunitate. Alii tamen contradicunt, ut Diana, & Fagundez. Sed hoc ad Episcopum defterat. Si Sacra fuis muris dividatur, & in eadem stat percutio letalis, plures docent non polluit Ecclesiam.

XX. Si effusio mortaliter feminis, aut sanguinis non in publica notorietate facti, vel iuris, Ecclesia non polluitur. Heine quavis privatim sciat, hunc, aut illum flagitium pollutionis in Ecclesia perpetratae, non propterea Ecclesia polluta censetur. Quid, si crimen ob quod Ecclesia est polluta, suillet tempore commissione notorum, sed maneat longo tempore occultum, & potesta latenter? Aliqui docent Ecclesiam pollui, etiam post 50 annos delictum innotescat. Alii contendunt, Ecclesiam non pollui, si crimen occultum maneat per tres aut quartu[m] mentes. Etiam hoc ad Episcopum referendum est. In debito, an Ecclesia sit polluta,

lata, censenda est polluta: quia possestat sit pro tantitate Ecclesie, ut fatentur vel ipsi Probabilitis. Ecclesia non reconciliatur per sacrificii celebrationem; sed reconciliatur debet iuxta ritum prescriptum. Quare hunc non est in eadem celebrare, nisi sit secundum ritum reconciliata.

XXI. Quæst. XI. Ecclesia destruenda, quid de lignis, lapidibus, & fundo agendum est? Relp. Hæc determinat cap. Ligna de consecratis distincti. 1. Ligna Ecclesiæ dedicata non debent in aliud opus tunc, nisi ad aliam Ecclesiam, vel igne sunt comburendi, vel ad profactionem in Monasterio fratribus: in aliorum opera non debent admitti. Dum igitur Ecclesia destruitur, ligna, & lapides deteruire nequeunt privatis laicorum ultiis; sed ex iustis confundri debent aut dormitorium, aut capitulum Religiosum, vel in eorumdem coquinâ ligna comburi.

XXII. Circa fundum Ecclesie dirute l. Adeo Sacra 72. ff. de contrah. emp. hoc statuerit. Adeo faciat sensu motu diruta, locu[m] adiuncti non est profanus, ideo venire non potest. Episcopum tamen facultatem vendiditalem fundum dare potest ex rationabili causa, exiliunt Auctores, erexit ibidem cruce.

XXIII. Quæst. XII. Quale altare requiratur ad sacrificium? Relp. Necesarium est altera a proprio Episcopo consecratum; fixum vel portatile, seu viaticum. Portatile unicó contare lapide debet tanta magnitudinis, ut super eum resiliere possint calix, patena, hostia, & particulae confundenda. Requiruntur ut in templario seu lignile arponantur Reliquie; ut conflat ex cap. Si placuit de conlect. dist. 2. Contendunt plures, contraria hodie obtinente confundendam: cum non sit tanta Reliquiarum copia, que pro tot altaris sufficiat, inquit P. Viva quæst. v. art. 6. num. 9. Verum in hoc standum est Episcopi iudicio, & Rituali de consecratione altaris.

XXIV. Quæst. XIII. Quodnam altare sit exercutum? Relp. Ut altare dicatur exercutum, inexprimque ad sacrificium, fractio illius debet esse enormis, qua formam eiudem destruet. Idque contingere dicunt, cum tercia illius pars dempta fuerit; vel si figura sit ita deformata, ut dignitati non valeat. Addunt communiter, quod, si lapidis frangitur in partes duas, quarum qualibet apta sit sufficiens calicem, patenam, & hostiam, possit utraque pro arte defervire; cum totus lapis sit consecratus. Missionarius concedi privilegium foler ut celebrent in altari portatili, etiam fracto, aut

Congr. Theol. Tom. VIII.

lafo, & Reliquis definito. Si altare non sit pro fractum, sed fixum, non amittit consecrationem; dimmodo forma non sit destruta, nec separare partes. Si altare fixum transfatur abesse latrone structura superioris, & inferioris partis, ad alium Ecclesiam locum, consecrationem non amittit. Si tamen pars inferior simul & superior conservata sit, & una separatur ab altera; tunc amittit consecratio. Similiter quando frangitur sigillum, seu sepulcrum altaris, aut removetur cum Reliquis; tum amittit consecratio.

CAPUT VIII.

De precepto quo Sacerdos celebrare astringitur cum ministro.

I. Quæst. I. An Sacerdotes teneantur Missæ sacrificium offerre? Relp. Omnes fideles praecipio naturali, divino, & ecclesiastico offerre per publicos ministros Missæ sacrificium astringuntur. Supra ostendunt est adverlus novatores, si loqui Sacerdotes conferrandi potestate instruunt esse. Iure autem naturali astringuntur fideles omnes ad offerendum Deo sacrificium per Sacerdotes, quo eius supremum dominum recognoscant, & pro acceptis beneficiis gratias rependant, inde patet, quod in omni natura statu temper oblatum Deo fuerit sacrificium. Eodem ergo iure eligere Sacerdotes debent, ut id praefert. Porro non aliud in Christiana lege est sacrificium, nisi incurvatum Missæ. Igitur si iure naturali fideles obligati sunt Deo offerre sacrificium, etiam divino iure ad id astringuntur. Quod natura ipsa imperat, hoc & ius divinum fieri mandat. De praecipio ecclesiastico fatus alibi dictum est. Tandem qua legi fideles urguntur interesse sacrificio, eadem Sacerdotes tenuerunt offerre; cum haec duo reciproca sint. Divinum mandatum, obligans Sacerdotes ad sacrificandum, habetur Luc. xxii. Hoc facit in mensa commemorationem. Et rursus Apollonus Paulus ad Hebr. v. Omnis Pontifex ex omnibus assumpsit, pro omnibus constitutus in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis.

II. Perpetuæ morte suo S. Thomas debitum quo astringuntur Sacerdotes sacrificandi, III. Part. quæst. lxxxii. art. 10. declarat. Dicendum, quod quidam dixerunt, quod Sacerdos potest omnina a consecratione licite absinier, nisi teneat ex cura sibi commissa celebrare populo, & sacramenta præbere. Sed

T 3 bog

hoc invocans obliterat dicitur: *quia uniusq[ue]que tenetur uti gratia sibi data, cum fuerit oportunum, secundum illud II. ad Cor. vi. Exhortam or in vacuum gratiam Dei recipiat. Opportunitas autem sacrificium offerendi non solum attenditur per comparationem ad fidem Christi, quibus aportet sacramenta monstrari; sed principaliter per comparationem ad Deum, cui confectione hucus sacramentum offeratur. Unde Sacerdoti, etiam si non habent curam animalium, non licet omnino a celebratione cessare; sed sicut videtur quod celebrare tenetur in primitis festis, & maxime in illis diebus in quibus fidèles communicare consueverunt. Et hinc est quod II. Machab. IV. contra quoddam Sacerdotem dicitur, *quod tam nos circa altaris officia dedit erant, contemptu templo, & sacrificiis negligebant.**

III. Caietanus suis in citatum articulum commentarius docuit, venienter dumtaxat peccare Sacerdotes qui raro, aut namquam facili operantur. Hanc opinionem, ut nimis laxam, & fallaciam, expungi S. Pius V. ex Caietani commentariis mandavit.

IV. Parochi, & omnes carum animalium gerentes tenentur per seiplos, & si fuerint impediti, per alios toties celebrent, quippe fideles astringuntur Missie intercessio. Plures alii tituli occurrit, vi quorum Paltiores teneantur offerre. Concilium Tridentinum sess. XXII. cap. 1, inquit: *Praecepto divino mandatum est omnibus quibus animalium cura commissa est, eos suas agnoscere, & pro his sacrificium offerre, vestigie divini predicationis, sacramentorum administrationis, & bonorum omnium operum exemplo pascere. Pastores, ut mihi videtur, aut per se, aut si impedit revera sint, per alios sacrifice debent, fin quotidie, sicut frequenter, propter dies felios, ut exemplo suo parochianos invitent, & alicant ad sacrum audiendum, itaque modo cum ferentiis offervendum. Si synagoga ipsa ex divino mandato quotidie iuge sacrificium offerbarat; quanto magis Ecclesia christiana praecepit, quales sunt parochiales, quotidianum sacrificium offerre Deo debent?*

V. Sacerdotibus quibus nulla est animalium cura, ad determinatum numerum Missarum divinae lege non obstringuntur. Quid ergo illis agendum? Extrema vita sunt. Sacerdotes qui quotidie quo eo per eum cordis pars, & poterit, debere Sacerdos celebrare in primitis festis, in quibus fideles solent vovere, animumque pierate facili operantur, summa laude digni sunt; quemadmodum improbari illi debent qui raro sacrificant. S. Bonaventura Lib. de prep. ad Missam cap. v.

exclamat: *O quam grates angustiae me unigenitus affligunt! Accedere indigne, horrendum est iudicium: non accedere ex notabili negligencia, vel contemptu, damnabilis est culpa.*

VI. Quamvis divina lego non astringuntur Sacerdotes ad certum facitiorum numerum; sed tamen ecclesiastica frequenter celebrare astringuntur. Siquidem Innocentius III. in Concilio Lateranensi IV. in eos Sacerdotes invenitur qui vix quater in anno celebrant. *Sunt & alii qui Missarum solemnia vix celebrent quater in anno . . . Hec igitur, & similia sub pena suspensiois pontius inhibemus.* Suspensiois gravitas gravem preponit culpam. Concilium Tridentinum sess. XXII. cap. 14, hac praecepit. *Caret Episcopus ut in festis diebus dominicis, & festis solemnibus, si tamen curam haberint animalium, tam frequenter, in suo numeri sufficiat, Missas celebrant.* S. Carolus in suo Concilio Mediolanensi I. hac part. 2. statuit. Tridentini etiam Concilii autoritatem fecuti praecepimus Sacerdotibus, cuti facilius gradus, conditionis, & dignitatis illis sunt, ut dominicis, & reliquis festis diebus Missam celebrare non omittant. Plura ratione Conclit possem, quia frequenter Sacerdotes & ut minus diebus dominicis, & festis, celebrare praeferunt. Et hoc idem docet S. Thomas, ut supra ostendit.

VII. Oppones, aliquos faciliter & doctrina celebres aut raro, aut namquam celebri. Verum haber. Sed quid inde? Abstinerunt Hieronymus, & Vincentius a celebratione ob profoundam humilitatem, & reverentiam erga angustissimum sacrificium. Num unius & alterius exempla pravaleverunt universalis Ecclesia discipline debent? Nonquid qui istorum exempla opponunt, istorum virtutes, & vice faciliatatem amolantur? Numquid miraculis conculcent?

VIII. P. Dominicus Viva quæst. v. art. 5. num. 4. docet cum Diana, & aliis Probabilis, Sacerdotes fastidiosi celebrandi præcepto, si ter aut quater in anno celebrant; ut in die Natalis Domini, Resurrectionis, & Pentecostes. Hec opinio falsa, & laxa est: quia intentioni Ecclesie, & Conciliorum statutis, & Sanctorum doctrina adversa. Hoc sunt verba P. Viva: *Quamvis autem D. Thomas quæst. LXXXI. art. 10. can. Som. . . to poterit, debere Sacerdos celebrare in primitis festis, in quibus fideles solent communicare . . . communis tamen dominicæ apud Dianam, satisficeret huius obligationis, si ter vel quater in anno celebrent; prout dicunt in cap. Dolentes,*

- p. 2 -

principie in die Natalis Domini, Refusa. & actionis, Pentecostes. "

IX. Quamvis S. Thomas patet, debere Sacerdotes celebrate diebus dominicis, & festis principiis, quamvis Concilium Lateranense IV. dispensacionis poena multe. Sacerdotes qui vix quater in anno celebrant; quamvis Tridentinum Concilium, quamvis S. Carolus Borromeus in Concilio Mediolanensi, quamvis innumerata alia Concilia præferunt in Sacerdotis dominicis, & festis diebus celebrant; communis tacem apud Dianam docent DD. Casuibus, satisficeret huius obligationis, si ter vel quater in anno celebrant. Sacerdotes? Unde Diana, unde ceteri Calvitiæ Doctores colligunt, Sacerdotes foli tria in annum celebrationem implere præceptum situd: Ex folo fundo auctoritatis plurimorum Calvitiarum. Sed nobis sufficere afferre, unum folium Concilium prævalere Diana, Caranum, Tamburini, aliorumque sanguinis opinionario.

X. Quæst. II. *An Sacerdos sine ministro celebrare valeat?* Rcp. Olim perlecerunt tempore abhuc ministro facis operari licetum erat. At disciplina illa continuo obsolevit, ut constat ex S. Laurentio, S. Sixtum ad martyrium properanter ita allocutus: *Tu nunquam sine ministro sacrificium offerre conseruas.* Neque in necessitate calu feminis permisum est ad altare accedere, vel Presbyteri celebranti ministrare.

XI. Leander dñ. VII. quæst. III. defendit in gravi necessitate calu, puta ad dandum viaticum, licetum esse sine ministro celebrare. Et pro hac opinione allegat Suarez, Sotom, Ioannem a Cruce, Villalobos, Diana, & alios: quia præceptum divinum ministrandi viaticum pravalevere debet præcepto huius ecclesiastico. Quam opinione relictare abolute non audeo. Idem fieri posse assertur, non populus in die festo Missa caret. Feminas quoque ex loco remoto respondere posse Sacerdoti oferrent aiunt; licetque esse subiectum Monialium coniunctitudinem & choro Sacerdoti respondentium.

CAPUT IX.

De ritu, seu ceremoniis quibus celebrari Missa debet.

XII. Alvinista omnes Missæ ceremonias de medio sustulerunt, ut ficticias superflitiones, & ex procatactate natas, inquit Calvinus Lib. IV. lxxij. cap. v. §. 8. humanæ confidentia, que se contineant non possunt, quia in Dei mysteriis ludat, & lasciviat.

Lutherus, qui realem Christi presentiam agnoscit, aliquas admittit, plures vero improbat; & more suo debachatur. Kemnitius plura dictaria eructat in suo exam. adverbus Romane Ecclesiæ ritus. Verum omnium ilorum deliria prætereo; cum penitus illa laetaveruntur. Theologi nostri, & præfertim doctissimus, unaque piissimus Cardinalis Bellarminus.

XIII. Concilium Tridentinum sess. XXII. cap. v. de facili Missa, huc de ceremoniis generationis acceptis statut. Cum natura hominum in se, ut non facere queas sine admittitu[m] extremitibus ad veram divinorum meditationem sufficiat; propria pia mater Ecclesia ritus quodam, ut felicitate quedam submissa voca, alia vero elatiore in Missa pronuntiantur, instituit. Ceremonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, lumen, thymiam, aliorumque sanguinis opinionario.

XIV. Quæst. II. *An Sacerdos sine ministro celebrare valeat?* Rcp. Olim perlecerunt tempore abhuc ministro facis operari licetum erat. At disciplina illa continuo obsolevit, ut constat ex S. Laurentio, S. Sixtum ad martyrium properanter ita allocutus: Tu nunquam sine ministro sacrificium offerre conseruas. Neque in necessitate calu feminis permisum est ad altare accedere, vel Presbyteri celebranti ministrare.

XV. Quæst. I. *Quotuplex est ceremoniarum Missæ genus?* Rcp. Ad duos revocantur capita. Alius procedunt, alius comitantur Missam. Qui procedunt, spectant locum, tempus, & personam. Alius constitutus in actionibus, que respiciunt Deum, populum, & ipsum sacrificium. Ad personam attinent vetes facie. Nomine loci intelliguntur tempus, altaria, vasa facia, lumina. Tempus indicat dies festos, horam celebrandi. Qui Missam comitantur, suat ipsa partes facie

XVI. Quæst. II. *Quot sunt ornamenta sacerdotaria?* Rcp. Sex numerantur. Amictus, alba, cingulum, manipulus, ictus seu orarium, caluca seu planeta. Sacramitum veitium ulys antiquissimum. Christum Dominum, Apolitos, ceteroque Sacerdotes perfectionis tempore vulgaribus velutimentis ulos usus, nemo inficiatur. Verum, ut a perfectione respiravit Ecclesia, continuo disciplina sacrarum velium ordinata fuit: & quidem congruerat. Nam si Reges, Principes, & Magistratus non communis, & vulgaris ornata incedunt; sed augustiore, & splendidiore velut prodeunt ad publica peragenda officia; quanto magis decet ut Dei Sacerdotes facro apparatu in publica Ecclesiæ actione utarunt, tum ad populi devotionem, & obsequium.